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Torsdag den 24. april 2008
For 2. års-studerende kl. 8.45-15.30 i St. Auditorium byg. 01
For 1. års-studerende kl. 11.15-15.30 i St. Auditorium byg. 01

Overbygningsdag

Debat

Hvornår ændres 
politikken for 
deltidsansættelser, 
så den bliver i 
overensstemmelse 
med realiteterne?



Aktivitet Beskrivelse Tid & Sted

RUC-KORET Syng med i RUC-koret Hver torsdag fra 16.00 - 17.30 
  byg. 44.2 
  
FORELÆSNING  Prof. Steve Kline lecture series:  9. april 2008 10:00
 Consumerism, Children and Risk Society Byg. 42.2, rum 42.2.08  
  
KARRIEREGUIDE    Er du klar til ”Next Step”? 9. april 2008 11:00 - 14:00
 Få karriereguiden ”Next Step” samt evt. en snak med DM. Kantinen, hus 01
 
FORELÆSNING  Prof. Steve Kline lecture series:  11. april 2008 11:00
 Consumerism, Children and Risk Society Byg. 42.2, rum 42.2.08 
   
ENSPACs Bæredygtig træfyring? 11. april 2008 13:00-15:00 
FREDAGSSEMINAR  Gl. Nat. Fagsal, hus 11.2

SOKRATISK  Sokratisk Dialoggruppe for ph.d.-studerende/ vip’ere 15. 21. og 28. apr. 13.30
DIALOGGRUPPE Kontakt: Ulla Pierri Enevoldsen: upe@ruc.dk tlf: 46742394.

FORELÆSNING  Prof. Steve Kline lecture series:  16. april 2008 11:00
 Consumerism, Children and Risk Society Byg. 42.2, rum 42.2.08 

INFORMATIONSMØDE Informationsmøde på RUC om Master i Voksenuddannelse 23. april 2008 16:30-18:00
  Byg. P.11

FORELÆSNING  Prof. Steve Kline lecture series:  23. april 2008 10:00
 Consumerism, Children and Risk Society Byg. 42.2, rum 42.2.08 

OVERBYGNINGSDAG Overbygningsdag for 2. års-basisstuderende 24. april 2008 kl. 8.45 - 15.30
  Store auditorium, byg. 00

OVERBYGNINGSDAG Overbygningsdag for 1. års-basisstuderende 24. april 2008 kl. 11.15-15.30 
  Store auditorium, byg. 00

FESTSYMPOSIUM Festsymposium for lektor Karen Sjørup, RUC 25. april 2008 14:00-17:00
  Byg. 25

Kalender
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Kolofon

 I dette nummer af RUCnyt bringer vi en kommentar 
til en ny undersøgelse, der blandt andet viser, at 
arbejdsmarkedet lige nu efterspørger traditionelle 
RUC-kompetencer, såsom tværfaglighed og projek-
tarbejde. Man kan ikke påstå andet, end at det på 
alle måder er en rigtig god nyhed for RUC og ikke 
mindst for de af os studerende, der står overfor at 
skulle kaste os hjertebankende ud i det pulserende 
arbejdsliv. Det er rart at få bekræftet, at man har 
en masse godt at byde på, og at de der skal aftage 
dette, også ved det.

Men også på et mindre konkret og mere ”ånde-
ligt” plan er det en god nyhed. Vi der beskæftiger os 
her på RUC, med at studere, forske og arbejde, har jo 
valgt RUC ganske aktivt og positivt. Og i det aktive 
positive valg ligger der i sig selv en opbakning til 
den RUC´ske metode og tradition, som noget rigtigt 
og vigtigt. Vi ved det om os selv og om hinanden, og 
det giver en fællesskabsfølelse.

Netop ønsket om at omfavne dette fællesskab er 
måske også årsagen til hvorfor, RUC-netværket på 
det sociale internetsite Facebook har næsten 4.000 
medlemmer, som er en blanding af ansatte og stude-
rende. Til sammenligning har giganten KU ca. 8.500 
medlemmer. RUC har pt. ca. 9.000 studerende og 
1.200 ansatte og KU ca. 35.000 studerende og 7.000 
ansatte. Det betyder, at omkring dobbelt så mange af 
RUC´erne aktivt brander sig selv som netop RUC´er, 
mens dem fra KU brander sig selv som værende der-
fra. Det er da egentlig også en god nyhed. 

Mai Christiansen, redaktør.
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Af Mai Christiansen, RUCnyt.

Snart bliver det muligt for de studerende på RUC at opnå en højere 
grad af inspiration og formel sparring i forbindelse med specialet, end 
det har hidtil. Det nye initiativ hedder Specialedagen. Vi har talt med 
initiativtager professor Jesper Brandt fra Geografi  (ENSPAC), der her 
giver et indblik i de tanker, der ligger bag Specialedagen og sit bud 
på, hvad der kan komme ud af det nye tiltag.

 
Hvad er tankerne bag udviklingen af specialedagen?
”Tanken er først og fremmest at styrke specialevejledningen. Det to-
årlige kandidatstudium varer i gennemsnit 4 år, og det er især specialet, 
der giver vanskeligheder. Kun 6 – 8 % gennemfører på normeret tid. 
Det er betydeligt lavere end på AUC, som vi burde kunne sammen-
ligne os med. Der er sikkert mange årsager til dette, men problemer i 
specialevejledningen er formentlig en del af det, og i hvert fald det, vi 
bedst kan gøre noget ved. Jeg tror, at en af de ting, vi bør satse på, er 
at generobre de muligheder, som RUCs studie- og forskningsstruktur 
har for tværgående studier, også på specialeniveau. Vi har fået nye 
institutter, der er opbygget for at fremme ny og innovativ tværgående 
forskning. Vi har en overordnet studiestruktur, der mere end nogen 
andre steder lægger op til at kombinere forskellige faglige indgange. 
Og vi ved, at det netop er disse kompetencer, der stiller RUC-kandidater 
i en god position på arbejdsmarkedet. 

Men samtidigt har vi siden re-orgiet i slutningen af 70´erne bevaret 
og udbygget en decentral administration af de enkelte fag, der ikke 
mindst på specialeniveau fungerer ekstremt individualistisk og uden 
tanke for sammenhængen mellem fagene. Altså i grunden ganske 
’u-RUCsk’. Det er helt overladt til de studerende selv at tumle med de 
tværgående problemer, der knytter sig til deres specialevalg, eller at 
skabe sammenhæng mellem de forskellige indfaldsvinkler på de fag, 
som de kombinerer. Men sådan behøvede det slet ikke at være. Og 
netop på RUC burde vi med vores tradition kunne gøre noget ved det”.

Hvad er det, konceptet skal bidrage med, som de eksisterende specialekurser 
ikke kan?
”På de små fag, dvs. de fag, der har under nogle hundrede studerende, 
er det i dag svært overhovedet at arrangere egentlige specialekurser. 
Der er simpelthen for få studerende. Her kan specialedagen åbne op 
for muligheden af at etablere tværgående studiemiljøer, der kan un-
derstøtte disse studerende, især på det almene studiemæssige plan. 
Men også på de store fag vil specialedagen give forbedrede studiemu-
ligheder. Det gælder ikke mindst gennem den dialog mellem forskellige 
faglige indfaldsvinkler, som vil kunne blive genoplivet gennem mødet 
mellem vejledere fra forskellige fag på specialeklyngeseminarerne”.
 
Hvordan skal Specialedagen bidrage til RUC, mere bredt set?
Specialedagen åbner ikke alene nye muligheder for de specialestu-

derende. Alle andre studerende på RUC vil kunne bruge dagen til at 
orientere sig indenfor de temaer, der optræder i klyngerne. De vil 
kunne fi nde masser af projektidéer og få en god og konkret fornem-
melse for de studiemuligheder, der eksisterer senere i deres studium. 
Dagen kan desuden bruges til at komme i dialog med speciale-
studerende fra andre universiteter og højere læreanstalter: Hvis vi 
er kløgtige nok, kan vi gøre specialedagen til et sted, hvor speciale-
studerende mange steder fra mødes, for at diskutere nye tværgående 
projekter med tæt tilknytning til forskningen. Også på denne måde 
vil dagen kunne få ganske stor betydning for forskningen på RUC:
Forskerrekruttering er alfa og omega for et aktivt forskningsmiljø, og 
selv om Ph.D.-studerende i princippet kan komme alle steder fra, så vil 
rekrutteringen blandt vore egne studerende altid udgøre en væsentlig 
kærne. Det er nemlig der, mesterlæren indenfor forskningen især 
udspiller sig. En mere aktiv forskerrekruttering er ikke mindst vigtig i 
disse år, hvor konkurrencen fra jobmuligheder med bedre arbejds- og 
lønforhold gør det stadigt vanskeligere at fastholde potentielle forsker-
spirer. Det nytter jo ikke, at der bliver slået nye Ph.D.-stipendier op, hvis 
vi ikke kan skaffe interesserede, kvalifi cerede ansøgere. Det sker rent 
faktisk i stigende udstrækning, så også af forskningsmæssige grunde 
bør vi yde specialevejledningen betydeligt mere opmærksomhed.

Hvad er dit vigtigste budskab til specialestuderende?
”Se specialedagen som en god mulighed for at få bred respons på jeres 
specialearbejde. Der er alt at vinde og intet at tabe. Formen er godt 
nok stram, men samtidigt helt uforpligtende. Er I i en opstartsfase, 
så se det som muligheden for at få en start- eller midtvejsevaluering. 
Er I længere, kan I se det som en projektevaluering, der kan lægge 
op til afslutningen af specialet. Meld jer til så hurtigt som muligt, 
for så har I bedst mulighed for at få indfl ydelse på klyngedannelsen. 
Kender I andre specialestuderende, der arbejder med beslægtede 
emner, også på andre universiteter, så skriv en bemærkning om det, 
og det vil blive draget ind i puslespillet om planlægningen af dagen”. 
 
Første Specialedag afholdes d. 7. maj 2008. For informationer om dagen 
og tilmelding se www.ruc.dk/specialedag.

Oplever du spontan panikangst ved tanken om en ensom og uinspireret specialeproces? Eller sidder 
du allerede nu med en masse ideer til specialet, men savner de projekt- og opponentgrupper, du har 
været vant til fra andre projekter? Så kan det være, du skulle overveje at se lidt nærmere på projekt 
Specialedag. 

Specialedag – der er alt at vinde

På specialedagen mødes klynger af speciale-
studerende på tværs af fagene og diskuterer 
beslægtede specialearbejder på op til 4 specia-
leklyngeseminarer. På hvert seminar, der varer 
1½ time, fremlægges og diskuteres to speciale-
arbejder med andre specialestuderende indenfor 
klyngen, vejlederne og andre interesserede. 
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Vi har fat i den lange ende
– en kommentar til Humanistundersøgelsen 2007

Af Mai Christiansen, RUCnyt.

RUC og fem andre danske universiteter og Capacent Epinion har, med 
bidrag fra en række organisationer, begået en undersøgelse om ”hu-
manisters veje fra uddannelse til job” (Humanistundersøgelsen 2007). 
Undersøgelsen er lavet ud fra en række svar, som humanister, der har 
dimitteret mellem 2001 og 2006, har leveret.

For at få et indblik i hvordan undersøgelsen bidrager med resultater, 
der kan være relevante for os på RUC, har vi talt med Thomas Lejre, 
der er fuldmægtig i Vejlednings- og Erhvervscentret.

Hvilke resultater af undersøgelsen mener du, er specifi kt interessante for 
RUC?
”Undersøgelsen giver et billede af det samlede humanistiske arbejds-
marked i DK, så det er ikke som sådan muligt at identifi cere RUC’s 
kandidater i materialet. Alle universiteternes humanistiske kandidater 
er slået sammen og fordelt på otte tværgående uddannelsesretnin-
ger/kategorier.

Senere på året udgiver RUC en kandidatundersøgelse for alle sine 
egne kandidater for alle hovedområder – så til den tid vil det være 
muligt at sammenligne RUC med denne landsdækkende humaniora-
undersøgelse.

Noget der har været interessant for RUC har været at få indfl ydelse 
på udarbejdelsesprocessen, hvilket vi har fået. Vi har været med hele 
vejen gennem undersøgelsen, og vi er meget tilfredse med resultatet. 
Konkret har vi har været med til at ”skære” rapporten således, at alle 
de ting, som vi her på stedet fi nder relevante er med. Fra Erhvervsvej-
ledningens synspunkt er der nemlig en række punkter, vi fokuserer 
særligt på, og derfor gerne ville have med, og de er:

overgangen til første job
den videre udvikling i den tidlige karriere

•
•

betydningen af erhvervsrettede aktiviteter under studiet.
sammenhængen mellem uddannelse og jobfunktion”.

Hvad er særligt ”good news” for RUC i undersøgelsen?
”Rapporten viser, at det humanistiske arbejdsmarked er i rivende 
udvikling. Humaniora har virkelig fået åbnet dørene til det private 
arbejdsmarked. Det må siges at være en god nyhed, både for RUC og 
generelt set. En stor del af RUC’s årlige kandidatproduktion er huma-
nister – derfor er det vigtigt for os, at det humanistiske arbejdsmarked 
har stor efterspørgsel, hvilket undersøgelsen viser.

Derudover kan man se, at studiejob, praktik og samarbejde med 
eksterne parter i projekter generelt giver kandidaterne bedre mulig-
hed for at få job efter studiet. Det bekræfter os i, at vores satsning 
på RUC’s job- og CV-bank, Videnskabsbutikken og praktikordningen 
er vigtig. Vi håber derfor, at meritgivende praktik vinder indpas på 
RUC’s fag, så praktik ikke forsvinder, når den ikke-meritgivende praktik 
nedlægges om et år.

Rapporten viser i øvrigt, at der på arbejdsmarkedet i høj grad 
efterspørges kompetencer inden for tværfaglighed og projektarbejde. 
Det giver gode muligheder for RUC’s kandidater, og bekræfter os I, at 
vi på RUC, med vores studieformer, har fat i den lange ende”.

•
•

Indtil RUCs egen kandidatundersøgelse bringes 
til virkelighed senere på året, kan man varme op 
med at læse Humanistundersøgelsen i sin fulde 
længde på RUCs hjemmeside: http://rudar.ruc.
dk/bitstream/1800/3016/4/Humanisternes%20
veje%20fra%20uddannelse%20til%20job.pdf

Af Mai Christiansen, RUCnyt.

Kort før deadline til dette nummer af RUCnyt tikkede der en mail ind 
til alle ansatte og studerende på universitetet fra bestyrelsesformand 
Dorte Olesen og næstformand Anne-Grethe Lysgaard. Mailen indeholdt 
den oplysning, at det nu konstateres, at det fi nansielle resultat for 2007 
er endt med et overskud på ca. 9 millioner kroner. En oplysning, der 
fremstår i nogen kontrast til et frygtet underskud, der begrænsede 
forventningerne til den nærmeste fremtid, hvad angår økonomien. 

Det fremgår af udmeldingen, at universitetets indtægter på den 
ordinære virksomhed er forøget med ca. 6,3 mio.kr. i forhold til pro-
gnosen efter 3. kvartal, hvilket bl.a. skyldes tilskud fra Universitets- og 
Bygningsstyrelsen (UBST), som omfatter huslejegaranti og indtægter 

til udvendig vedligeholdelse, der vedrører 2006. ”Disse indtægter 
kendte vi ikke til i oktober måned. Desuden har alle udvist stor vilje 
til at holde igen med udgifterne”, skriver bestyrelsens formandskab 
blandt andet i deres mail til alle. 
Men, så er økonomien på RUC måske slet ikke så dårlig, som man ellers 
har kunnet få indtryk af de senere måneder? 
”Man kan sige, at der er tale om en relativ lille forskel i, hvad vi havde 
frygtet og hvad der nu viser sig, at være tilfældet. Vi har vendt et 
forventet underskud på 1 % til et overskud på 1,5 %. Men når det er 
sagt, kan man ikke glæde sig nok over, at RUC for første gang i mange 
år faktisk har overskud på budgettet”, fortæller universitetsdirektør 
Peter Lauritzen. 

Hvordan er det lykkedes at vende et frygtet underskud til et overskud?
”I oktober sendte jeg en mail rundt til de ansatte på RUC, hvor der 

Økonomien
Der er al mulig grund til at være optimistisk for fremtiden

Fortsætter på side 12
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Af Dina Staal, Frit Forum og Akademisk Råd.

Frit Forum ønsker en anden vej for praktik, vi mener ikke det er 
holdbart, at man skal tage et halvt år ud af sin uddannelse for at gå i 
praktik, praktik skal være meritgivende i op til et halvt år. I efteråret 
har Akademisk Råd behandlet en ændring i praktikordningen, som i 
praksis har sat en stopper for den meritløse praktik. Desværre betød 
udspillet også et stop for praktikmulighederne på mange uddannelser 
og halvårlig praktik. Frit Forum kæmpede for, at gøre praktikmulighe-
derne så åbne som mulige, og bevare muligheden for halvårlig praktik, 
hvilket ikke er helt uvæsentligt, da man eksempelvis kun kan komme i 
praktik i Europaparlamentet, hvis du kan være der i et halvt år. Konkret 
fi k vi gennemført, at alle uddannelserne som udgangspunkt skal have 
en praktikordning med mindre, de kan argumentere for, at det under 

Merit for praktik
Praktikforholdene på RUC har alle dage været for dårlige. Godt nok har vi haft en central praktikord-
ning, som har kunnet hjælpe med det praktiske omkring praktik, men udgangspunktet har været, at 
man har skullet gå i praktik uden, at den bliver godskrevet i form af merit.  

ingen omstændigheder er muligt i den eksisterende struktur. Vi fi k også 
lovning på, at den nye ordning skal evalueres, således at et stort fald i 
antallet af praktikanter betyder en ændring af ordningen.  

Måske er der lys forude. Vi ved endnu ikke, hvordan uddannelses-
reformen af RUC ender, men det er sikkert, at RUC på den ene eller 
anden måde kommer til at få en struktur der passer bedre i forhold 
til en egentlig bacheloruddannelse på tre år og en overbygning på to. 
Argumentet for at RUC ikke i modsætning til landets øvrige univer-
siteter har kunnet give merit har været, at vores uddannelsesforløb 
har været for korte. Hvis uddannelsesreformen ændrer vilkårene så de 
enkelte uddannelsesdele bliver længere, vil der skabes plads til fuld 
merit for praktik, og Frit Forum vil fortsat kæmpe for at gøre netop 
dette muligt. 
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Debat

Det var rart for os i Deltidslærerforeningen på RUC at læse, at forman-
den for rektorkollegiet Jens Oddershede i Forskerforum i marts åbent 
vedstod sig, at universiteterne bruger deltidslærere til 30% af undervis-
ningen, og at han derpå lagde op til en debat af stillingsstrukturen. 

Det er positivt, fordi han derved bryder med den hidtidige usyn-
liggørelse eller en opfattelse af os som en overgangkategori både for 
universiteterne og for den enkelte, som er i modstrid med realiteterne. 
Det mest ekstreme tilfælde af usynliggørelsen af eksistensen af perma-
nente underviserstillinger på universiteterne er voldgiftskendelsen i 
forbindelse med pensionssagen sidste sommer. 

På RUC har der været meget debat om fyringen af fastansatte 
VIPer, men ingen har hidtil talt om konsekvenserne af besparelserne 
for deltidslærerne. Vi har spurgt prorektor Henning Salling Olesen, 
men han ved det ikke: ”Det samlede DVIP-budget afhænger udover 
allokeringsplanen (hvori den samlede virkning af besparelserne kom-
mer til syne) af konkrete bemandinger, orlov, og omfanget af frikøb af 
heltids-VIPer og fl ere andre ting mv.”

Måske bliver vi ikke ramt så hårdt som frygtet? I sidste del af forhand-
lingerne om besparelserne på Institut for Samfund og Globalisering 
(ISG) foreslog Henning Salling Olesen, (i følge en mail fra institutlederen 
til personalet) at inddrage frikøbsmidler til at lønne faste VIPer, hvad 
institutbestyreren afviste. Det ville vel også for universitetet være en 
dristig økonomisk politik at lønne fastansatte af frikøbsmidler? Den 
nuværende situation på RUC maner vel snarere til forsigtig end dristig 
økonomisk politik? Er sandheden bag den dårlige økonomi på RUC 
ikke, at det med de mange eksterne forskningsmidler, udlandsophold 
og afhængigheden af STÅ produktionen er blevet utrolig vanskeligt at 
lægge et budget? Det kunne give den tanke, at brugen af løstansatte 
undervisere snarere vil stige end falde, og at proklamationerne om 

en forskningsbaseret undervisning ( = når de fastansatte VIPere un-
derviser, består undervisningen i det væsentligste af en formidling af 
deres egen forskning) også i fremtiden vil være tom snak for en stor 
del af undervisningen.  At universitetsundervisning per defi nition er 
forskningsbaseret i ovenstående forstand har altid været en myte, og 
der er ikke udsigt til, at det bliver anderledes.

De barske realiteter er, at budgetterne varierer fra år til år, og da 
arbejdsopgaverne fordeles mellem de ansatte af faste normer, og der 
ikke tillades nogen lufthuller mellem opgaverne, vil der være brug for 
en fl eksibel arbejdskraft.

Det er derfor på tide, at usynliggørelsen af de deltidsansatte som 
universitetsundervisere afl øses af en politik fra universiteternes ledelse 
og fagforeningerne, der anerkender os som en kategori af ansatte, der 
på linie med andre grupper har ret til pension og efteruddannelse, 
og som ikke begrænses i timetallet på en måde, så man må supplere 
med dagpenge.

Universiteterne har brug for en fl eksibel arbejdskraft, ok, det er os, 
men ophæv timeloftet og ansæt os til et fast minimumstimetal. Vore 
ønsker ligger mellem 10 og 30 timer om ugen, og der er derfor behov 
for individuelle aftaler. Udover det faste antal minimumstimer kan vi 
individuelt aftale en ramme indenfor hvilken vi kan være fl eksible. 

I forhold til hvordan realiteterne ser ud, bør sådanne egentlige stil-
linger være normen og løse timelønsansættelser undtagelsen, der kan 
bruges, når eksperter ansættes til enkelt forelæsning eller et kursus. 

Vi er desuden overbeviste om, at det vil være udmærket for univer-
sitetet med et antal fastansatte, der især har fokus på undervisningen, 
dens tilrettelæggelse og kvalitet.

Deltidslærerforeningens bestyrelse, RUC; 28.marts 2008.

Hvornår ændres politikken for deltidsansættelser, 
så den bliver i overensstemmelse med realiteterne?
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Englen i Groznyj

Åsne Seierstad

Englen i Groznyj er en bog om dem, der lever med krig omkring sig - som bliver født i krig, og som 
dør i krig. Hvad sker der med børn, der vokser op i krig? Børn, der vænner sig til vold i et stadig 
mere brutaliseret samfund? Og hvad sker der med familierne? Handlingen foregår både i Moskva 
og i en by ved floden Volga, men først og fremmest i Tjetjenien. Dér bor en kvinde, som trodser 
krigens rædsler. En kvinde som viser, at det grusomme også kan få det bedste frem i mennesker. 
De kalder hende Englen i Groznyi.

Gyldendag – 2008 – 350 sider – kr. 299,00

Dannelsens veje II

Bent Nabe-Nielsen

Dannelsens veje II kortlægger dannelsestænkningen fra 17- og 1800-tallet og trækker spor helt 
frem til i dag. Bogen henvender sig til alle, der har interesse i livsfilosofiske og etiske spørgsmål. 
Også dem, som professionelt er optaget af dannelsestænkning, vil kunne finde den relevant og 
inspirerende.

Klim – 2008 – 385 sider – kr. 299,00

The Three Trillion Dollar War

Joseph E. Stiglitz

Apart from its tragic human toll, the Iraq War will be staggeringly expensive in financial terms. This 
sobering study by Nobel Prize winner Joseph E. Stiglitz and Harvard professor Linda J. Bilmes casts 
a spotlight on expense items that have been hidden from the U.S. taxpayer, including not only big-
ticket items like replacing military equipment (being used up at six times the peacetime rate) but 
also the cost of caring for thousands of wounded veterans—for the rest of their lives.

W.W. Norton – 2008 – 92 sider – kr. 149,00

Samfundslitteratur
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Af Studie- og Erhvervsvejledningen på RUC.

For at du kan få svar på spørgsmålene, arrangerer Studie- og Erhvervs-
vejledningen en overbygningsdag, som skal give dig et bedre grund-
lag for at vælge dine overbygningsfag. Overbygningsdagen løber af 
stablen torsdag d. 24. april. I løbet af dagen vil du blive præsenteret 
for eksempler på, hvordan fagkombinationer kan se ud, og du vil få 
lejlighed til at høre nærmere om lige præcis de overbygningsfag, du 
fi nder interessante. Desuden vil du i løbet af dagen blive informeret om 
de mere praktiske forhold omkring valget af overbygningsfag.

To arrangementer
På grund af de tidligere års overvældende interesse for overbygnings-
dagen – og deraf følgende pladsproblemer – har vi igen i år besluttet 
at dele arrangementet i to.

Det ene arrangement er forbeholdt 2. års studerende, mens det 
andet er for 1. års studerende og andre interesserede. Desuden vil der 
være et arrangement på engelsk for de internationale studerende i 
Lille Auditorium. Læs mere herom andetsteds i bladet. 

Programmet for 2. års studerende
Programmet for 2. års studerende strækker sig over hele dagen. For-
middagens arrangement foregår i St. Auditorium i bygning 01, hvor 
der vil være oplæg ved 3 overbygningsstuderende med henholdsvis 
SAM, HUM og NAT baggrund, der fortæller om deres erfaringer med 
at kombinere forskellige fag. Der vil desuden være oplæg fra færdig-
uddannede RUC-kandidater, der fortæller, hvordan de anvender deres 
RUC-baggrund og fagkombination i deres arbejde.

Om eftermiddagen vil du have mulighed for at besøge tre for-

skellige fag. Der vil være tre præsentationsrunder, således at du har 
mulighed for at besøge tre forskellige overbygningsfag. Den ene af 
disse tre runder vil foregå på engelsk, og på selve dagen vil du få mere 
information om, hvilke præsentationsrunder der vil være på engelsk. 
Præsentationsrunderne foregår ude på fagene, så det vil være en god 
ide på forhånd at sætte dig ind i, hvilke fag du gerne vil besøge, og 
hvor på RUC de er placeret.

Programmet for 1. års studerende og andre interesserede
For 1. års studerende og andre interesserede har vi lavet et arrange-
ment, der er lidt kortere end arrangementet for 2. års studerende. 
Første del foregår i St. Auditorium i bygning 01. Her får du en generel 
introduktion til, hvordan overbygningsvalget foregår, og hvad det vil 
sige at læse på overbygningen. Der vil ligeledes være information om, 
hvordan du skal vælge de specialkurser, du skal følge på 2. år. Derudover 
vil der være oplæg ved 3 overbygningsstuderende med henholdsvis 
SAM, HUM og NAT baggrund, der fortæller om deres erfaringer med at 
kombinere forskellige fag. Efterfølgende har du mulighed for at besøge 
tre forskellige overbygningsfag. De tre præsentationsrunder er fra kl. 
12.45-15.30. Den ene af disse tre runder vil foregå på engelsk, og på 
selve dagen vil du få mere information om, hvilke præsentationsrun-
der der er på engelsk. Præsentationsrunderne foregår ude på fagene, 
så det vil være en god ide på forhånd at sætte dig ind i, hvilke fag du 
gerne vil besøge, og hvor på RUC de ligger.

På gensyn
Overbygningsdagen er en rigtig god mulighed for at blive klogere 
på, hvilke fag du gerne vil læse, hvordan du kan kombinere dem, og 
hvad du kan bruge dem til undervejs og efter dit studie. Benyt dig af 
chancen!

Torsdag den 24. april 2008
For 2. års-studerende kl. 8.45-15.30 i St. Auditorium byg. 01
For 1. års-studerende kl. 11.15-15.30 i St. Auditorium byg. 01

Valget af overbygningsfag er ikke et nemt valg. Som basisstuderende går du sikkert allerede nu og 
tænker over, hvad du har lyst til at læse, hvilke fag der er gode og mulige at kombinere, hvad de for-
skellige kombinationer kan bruges til siden hen, og proceduren når du skal til at vælge fag og læse på 
overbygningen.

Overbygningsdag
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Apart from its tragic human toll, the Iraq War will be staggeringly expensive in financial terms. This 
sobering study by Nobel Prize winner Joseph E. Stiglitz and Harvard professor Linda J. Bilmes casts 
a spotlight on expense items that have been hidden from the U.S. taxpayer, including not only big-
ticket items like replacing military equipment (being used up at six times the peacetime rate) but 
also the cost of caring for thousands of wounded veterans—for the rest of their lives.
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Af formand for Studenterforeningen Fredagsbaren Morten Christian 
Andersen.

Oprindeligt blev kaffen ”opfundet” i Etiopien, hvor hyrderne opdagede 
at en vis plante gav dansende geder! Og hvem er ikke interesseret i 
det!? Der må være begrænset morskab ude på de øde sletter, så hvorfor 
ikke prøve lidt ”gede-ecstasy” selv, og peppe hverdagen lidt op. Det 
gjorde de, og det er årsagen til, at vi hver morgen fylder os med den 
dampende sorte væske kaldet kaffe, der varmer i hjerte og sjæl, og 
vækker os fra nattens drømmeverden. 

Selvom kaffen kom fra Mellemøsten og Tyrkiet, og blev betegnet 
som en faretruende tendens til forherligelse af de mørke kræfter, 
blev den alligevel en hellig kristen drik, da Pave Clement d. 8. fi k en 
velsignet smag for den omkring år 1600. Dermed spredte kaffen sig 
fra Italien til resten af Europa.

I dag er kaffe en milliardforretning. Alene i Brasilien bliver der 
dyrket kaffe til en værdi af 1,8 milliarder dollars årligt, næsten 10 
milliarder danske kroner – ikke et beløb man kommer langt med i 
en Irak-krig, på den anden side ville beløbet kunne redde RUC´s røv 
utallige gange.

Så fyld bare koppen op en ekstra gang.

Kemisk-kaffe kontra Kvali´-kaffe
Kaffe bliver lavet på mange måder, med mælk eller fl øde, med kanel, 
sukker, sirup i alle afskygninger eller sort – som graven. Alene på RUC 
svinger kvaliteten af kaffe fra institut til institut. Den værste jeg har set 
var på Nat, hvor en kolbe kaffe havde stået under en bunsenbrænder i 
minimum en uge tror jeg, og skjoldene i overfl aden grangiveligt por-
trætterede George W. Bush. I sig selv grund nok til, at få den destrueret 
på Kommunekemi. Andre steder er kaffen brændt til ukendelighed i 
kolben, fordi maskinen har været tændt hele påsken – og alligevel 

drikker vi den, endda i uhyrlige mængder.
Vi er en fl ok kaffeentusiaster der mener, at nu må det være nok. For 

Pave Clement d. 8. ville falde ned fra himlen, hvis han så hvilken kaffe 
der bliver drukket på RUC i dag. Derfor har vi lejet en Espressomaskine 
på størrelse med en Ford Ka, og fyldt den med det lækreste italienske 
LaVazza Super Crema Kaffe. Med den kan vi lave en kop kaffe så eng-
lene synger og dagens bekymringer forsvinder - Espresso, Latte eller 
Cappuccino, det bestemmer du selv. Og prisen - det er det bedste af det 
hele. En Latte eller Cappuccino med et dobbelt skud espresso koster 
kun 10 kroner. Det er Danmarks billigste eksklusive kaffe!

Klar til Kaffe
Desværre bliver du nødt til selv at gøre en indsats for at smage de 
hellige dråber. Kaffen bliver kun serveret torsdag og fredag i kantinen 
og kun i studenterbaren i hjørnet. For det er kun i Fredagsbaren, og 
hos dens legesyge lillebror Torsdagscaféen, at man kan købe lækker 
kaffe til SU-venlige priser. 

Vi er en fl ok frivillige studerende, der nøjsomt afsætter tid til at 
gøre RUC lidt hyggeligere hver torsdag og fredag. Vi sørger for at der er 
mere liv på Campus, både for de studerende, men også for de ansatte. 
Ikke alene har vi store kolde royaller på fad til kun 13 kroner, men nu 
også super-kaffe til en ti´er. Derfor er der ikke længere grund til at tage 
4-toget ind til byen, hvor kaffen og øllet koster det tre-dobbelte. Kom i 
stedet og hyg med os, når du har været i RUSIS og træne dig smækker, 
når printeren strejker eller når Powerpoint driller. Spil backgammon, 
hold gruppemøde, eller sæt verdenssituationen på plads. 
Det er op til dig.
Vi klarer kaffen...

De bedste hilsner

Studenterforeningen Fredagsbaren – En øl... eller 6!

At tænke sig, vi drikker spandevis af kulsort kaffe 
fordi nogle geder fi k syretrip i Etiopien for 1.300 
år siden.

Kaffen er klar...

kort nytUNIverset
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Drømmer du om at få udsigt til åbne marker og 
samtidig godt naboskab? Fire dejlige boliger 
er lige nu til salg i bofællesskabet Åhusene på 
Tønsbergvej ved Roskilde. Husene er opført i 2005 
og indeholder en lys og luftig stue, spisekøkken 
samt 2-3 gode værelser. Herudover et 140 m2 
fælleshus, hvor der er mulighed for fællesspisning 
tre dage om ugen. Til hvert hus hører en dejlig 
sydvendt terrasse og en lille have mod nord. 
Priser mellem 2.7500.000 kr. og 3.295.000 kr. 
Se www.aahusene.dk eller kontakt Lene på 
mobil 5190 1197, Louise på mobil 5073 7191 
eller Charlotte på mobil 2892 3400. Ring og få 
en aftale om at se et eller fl ere huse – eller kom 
til åbent hus – se datoer på nettet!

Moderne 
bofællesskab 

i Trekroner

Studenterforeningen Fredagsbaren er en 
selvstændig frivillig forening, der indgår i 
et arbejdsfællesskab med Rusis, IC-Club 
og TMD gennem Studenterrådet.

Vi har åbent hver torsdag og fredag fra 
februar til maj og fra september til de-
cember.
Hver Torsdag kl. 15 – 20 og hver Fredag 
kl. 14 – 20 i kantinen.
Desuden er vi altid med ved de store ar-
rangementer.

Vi har et unaturligt lavt prisniveau fordi vi 
alle er frivillige.
Overskuddet ved driften af baren udloddes 
hvert semester til sociale aktiviteter for stu-
derende på RUC eller i Roskilde Kommune. 
Blandt andet har vi betalt størstedelen af 
TMD´s nyrenoverede øvelokale.
Ansøgning sendes til fredagsbaren@ruc.
dk

Events:

Torsdag d. 10. april
Musikkens Dag
Live Jazz i kantinen kl. 16.00
I samarbejde med Roskilde Festival.

Torsdag d. 17. april
Festen – RUSIS og Fredagsbaren inviterer til fest.
Fest for alle studerende, der yder en ekstra indsats på RUC.
Alle foreninger, studienævns- og faggruppe repræsentanter er invi-
teret til fest i Kantinen kl 18.00.
Tre-retters luksusmenu med drikkevarer, underholdning og DJ.
Pris 135,- / 65,- alt efter aktivitetsniveau og invitation. 
Info: torsdagscafe@ruc.dk
Formand for RUSIS, Anders Elvang
Formand for Fredagsbaren, Morten Christian Andersen

Fredag d. 25. april.
Melodi Grand Prix
Se om Factor A - Z er til stede, når RUC-bands udkæmper årets 
musikale dyst.



12

kort nyt Meddelelser

Fra TÅ til TOP: Succesen fortsætter
Virkningsfuld fysisk træning for alle: tykke og tynde, unge og gamle, 
kvinder og mænd, studenter og ansatte.

Det er godt at holde hovedet i form, og men det klarer sig ikke alene. 
Her træner vi hele kroppen og åndedrættet og vi starter fra bunden - med 
tæerne!!

 Kroppen er en helhed og vi vækker forbindelsen til alle dele - også de 
indre organer - gennem en grundig opvarmning og bevægelighedstræning 
af fødder og tæer. Så fortsætter vi med hele kroppen. Træningen styrker 
og smidiggør muskler og led, og samarbejdet mellem dem. Den åbner og 
øger udskillelsen af ophobede affaldsstoffer. Vi slutter af med udstræk-
kende øvelser. 

Tilmelding hos gymnastikleder Eva Munk-Madsen, Institut for Miljø, Sam-
fund og Rumlig Forandring, tlf. 2274, email evamm@ruc.dk.

(Træningen foregår i spejlsalen i hus 46.1, torsdage fra kl. 15.50-17.45. Du 
skal være medlem af RUSIS for at gå på holdet - medlemskab tegnes på 
nettet, Nye kan komme til gratis prøvetime.)

UDDANNELSE OG FORSKNING

FORELÆSNINGER

Food for Thought: Consumerism, Children and 
Risk Society

A series of lectures by Professor Steve Kline, 
Simon Fraser University, Vancouver

In a series of lectures based on his forthcoming 
book Fast Food, Sluggish Kids (Palgrave) Prof. 
Stephen Kline sets out to reposition the debates 
about marketing to kids within the context of a 
risk society.

The departure for these lectures is the growing 
concern about the rise of child obesity rates and 
the multiple public and policy debates taking 
place about its causes and costs. This health 
issue is unpacked from various communication 
perspectives which are explored through a series 
of empirical studies which examine the various 
ways that children’s consumption patterns and 
lifestyle choices are culturally embedded in the 
mediated social communication of the global 
market.

Lecture 2: Wednesday 9 April, 10 am, Room 
42.2.08 - News and Public Discourse: Children, 
Markets and Moral Panic

Lecture 3: Friday 11 April, 11 am, Room 42.2.08
Branding and Public Relations: Junk Food and 
Corporate Responsibility

Lecture 4: Wednesday 16 April, 11 am, Room 
42.3.37 - Child Consumers and Audience Recep-
tion: Consumer Literacy and Brand Affect

Lecture 5: Wednesday 23 April, 10 am, Room 
42.2.08 - Socialization and Family Negotiation : 
Discretionary Consumption and Lifestyle Risks

Organizer: Professor Kim Schrøder, RUC 43.3, 
kimsc@ruc.dk

MØDER

Rundbordssamtale om universiteternes situa-
tion og fremtidsperspektiver.

Kære medlemmer af Akademisk Forum, I invite-
res hermed til en rundbordssamtale om universi-
teternes situation og fremtidsperspektiver.

Udtalelse fra Deltidslærernes 
Generalforsamling på RUC
Deltidslærergruppen på RUC vil gerne udtrykke sin afstandstagen til 
at 4 ansatte på ISG, ud af 6 institutters store lektorskare, skulle fyres. 
Vi er af den opfattelse, at en solidarisk løsning havde været langt at
foretrække.

Nedskæringerne kunne være foregået ud fra en midlertidig nedsættelse af
timetallet for alle VIP’ere på ISG eller ved f.eks. at afvikle den
overarbejdspukkel, som mange VIP’ere fl ytter foran sig - men også på en
solidarisk måde.

Vedtaget efter generalforsamlingen i Deltidslærergruppen den 11. 
marts 2008

stod, at vi frygtede, at vi ville komme ud af 2007 med et underskud, på 
grund af en estimering af en lavere produktion af STÅ. Den situation var 
det muligt for os at forudse ved hjælp af de nye økonomiske styrings-
redskaber, vi har indført. I mailen skrev jeg, at det var nødvendigt at alle 
sørgede for at holde igen med udgifterne, i videst mulig udstrækning. Og 
det må man virkelig sige, er sket. Alle har taget ansvar for processen ved 
netop at holde igen, og på den måde er der blevet udvist en meget stor 
vilje til at løfte i fl ok”. 

Hvad betyder det for fremtiden?
”De økonomiske styringsredskaber, vi har indført, har vist sig at fungere 
efter hensigten. Kombinationen af netop det og at alle på RUC har udvist 
den høje grad af ansvarsfølelse overfor situationen, som det har været 
tilfældet, betyder, at der er al mulig grund til at være optimistisk for 
fremtiden. Internt her på RUC kan vi glæde os over, at det jo heldigvis 
foreløbigt er lykkedes at gøre det uden afskedigelser, og at der i det hele 
taget er styr på økonomien. Og mere eksternt kan vi glæde os over, at det 
også bliver positivt bemærket af vores omverden, at det her på RUC er 
lykkedes os i fællesskab at vende et frygtet underskud til et overskud”. 

Fortsætter fra side 5
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Tid: Torsdag, d. 21/2-2009, 15:05-16:30 
Sted: Hus 27.1, lokale I 
Emne: Universiteter under udvikling eller af-
vikling? 
Indledere: 
Wolfgang Coy, Humboldt Universität Berlin 
Jens Højgaard Jensen, RUC 
Mødeledere: 
Charlotte Appel og Birger Steen Nielsen, RUC 
 
Wolfgang Coy er fra Humboldt Universitet i Ber-
lin (nu dekan på et af de to naturvidenskabelige 
fakulteter der, og tidligere aktiv ved Bremen  
Universitets ”undervisning i projekter”). 
 
OBS:  Rundbordssamtalen foregår på engelsk. 

Er du intereseret i danske pattedyr?

DNs studenterkomite på RUC holder møde d. 
29/4, kl. 16-19. 
 
Danmarks Naturfredningsforenings Studenter-
komite på RUC afholder møde d.22. april, hvor  
biologen Bo Håkanson vil komme og fortælle 
om DNs aktiviteter vedrørende store og små 
pattedyr. 
Bo arbejder til dagligt med DNs naturpolitik og 
har projekter omkring vilde dyr, jagt og vilds-
forvaltning samt habitatsdirektiver og habitat-
netværk. 
 
Mødet vil blive holdt i SRs mødelokale ved kan-
tinen (01). 
Alle er velkommen til at komme til mødet. Til-
melding er ikke nødvendigt, men du må gerne  
sende en mail til: auldahl@ruc.dk 
Vi sørger for te og kaffe, samt lidt at spise. 
 
www.dn.dk/ruc

Er du intereseret i udveksling og kunne du 
tænke dig at høre andre studerendes erfarin-
ger? 

DNs studenterkomite på RUC holder møde d.  
22/4, kl. 16-19. 
 
Danmarks Naturfredningsforenings Studenterko-
mite på RUC afholderer møde d.22. april, hvor  
Tanja Ladefoged, studerende på TekSam vil 
fortælle om hendes udveksling til Island, hvor 
hun bl.a. vil fortælle om Islands naturpolitik og 
projektet ”Den Grønne Ø”. 
 
Mødet vil blive holdt i SRs mødelokale ved kan-
tinen (01). 
Alle er velkommen til at komme til mødet. Til-

melding er ikke nødvendigt, men du må gerne  
sende en mail til: auldahl@ruc.dk 
Vi sørger for te og kaffe, samt lidt at spise.

FORSKNINGSSTØTTE

Midler til strategisk forskning

Det Strategiske Forskningsråd har offentliggjort 
opslag af midler til strategisk forskning i 2008. 
Midlerne falder inden for følgende temaer:

Sammenhængen mellem fødevarer, sundhed 
og livsstil samt medicinresistens – 77 mio. 
kr.
Biologisk Produktion – 26 mio. kr.
Fødevarer (inkl. biologisk produktion) – 57 
mio. kr.
Individorienteret sundhedsindsats – 53 mio. 
kr.
Klinisk forskning – 39 mio. kr.
Vedvarende energi sat i system – 13 mio. kr.
Energi og miljø – 78 mio. kr.
Miljøteknologi – 55 mio. kr.
Transportforskning - 29 mio. kr.
Tværgående brug af nanoteknologi, biotek-
nologi og informations- og kommunikations-
teknologi – 78 mio. kr.
Nanoteknologi, bioteknologi og informa-
tions- og kommunikationsteknologi – 44 
mio. kr.
Informations- og kommunikationsteknologi 
– 36 mio. kr.
Kreativitet og innovation, nye produktions-
former og oplevelsesøkonomi – 26 mio. kr.
Brugerdreven innovation – 43 mio. kr. 
Uddannelsesforskning – 30 mio. kr.
Professionsuddannelsernes arbejdsfelt – 10 
mio. kr.

En overordnet beskrivelse af alle forskningste-
maerne findes i publikationen ”700 millioner til 
strategiske forskning i 2008 – præsentation af 
forskningstemaer”, der findes på www.fi.dk på 
adressen http://fi.dk/site/forside/publikatio-
ner/publikationer-2008/700-millioner-til-strate-
gisk-forskning-i-2008
Publikationen kan også fås i trykt form ved 
henvendelse til DSF’s sekretariat på dsf@fi.dk  
eller tlf. 3544 6200 
En fælles indgang til opslagene findes på 
http://fi.dk/site/forside/raad-komiteer-udvalg/
det-strategiske-forskningsraad/forskningsmid-
ler-2008
I opslagene findes information om formål, virke-
midler, vurderingskriterier, ansøgningsprocedure 
og -frister, kontaktpersoner mm.
Med venlig hilsen  
Birthe Schouby  
Chefkonsulent  
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bsn@fi.dk  
Tlf.: 3544 6219 
Forsknings- og Innovationsstyrelsen  
Bredgade 40, 1260 København K  
Tlf.: 3544 6200  
Fax: 3544 6201  
www.fi.dk

AKTIVITETER UDEN FOR RUC

KONFERENCER

Human Dimensions in the Circumpolar Arctic: 
An Interdisciplinary 
Conference

“Human Dimensions in the Circumpolar Arc-
tic: An Interdisciplinary Conference under the 
Auspices of the International Polar Year 8-10 
October 2008”. 
 
The conference will be held at Umeå University, 
Umeå, located in the north of Sweden, about 
700 km north of Stockholm. It will pay parti-
cular attention to human life and conditions in 
the circumpolar Arctic in the past, present and 
future. Questions that will be addressed are how 
the situation in the North has been depicted in 
science, art and literature and how the possibi-
lities for various kinds of social and economical 
developments have been understood at various 
times. Other questions are how climate, ecology 
and different types of resource use have influ-
enced conditions for life in the North and the 
role of national and international politics for 
northern developments and conditions. Policy 
questions concerning the Arctic region will also 
be discussed during the conference. 
 
Themes include: 
Indigenous peoples - Gender Dimensions - 
Culture and Science - Resources and Climate -  
Health and Welfare 
 
Further information on the conference may be 
had on the Conference website: 
http://www.umea-congress.se/polar2008.html 
 
At the conference the second issue of Journal of 
Northern Studies will also be available. Informa-
tion on this journal may be had at http://www.
jns.org.umu.se 
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Debat

By Morten Christian Andersen, Chairman of Studenterforeningen 
Fredagsbaren

Originally, coffee was “invented” in Ethiopia, where shepherds disco-
vered that a certain plant made their goats dance – and who wouldn’t 
be interested in that? There can’t be much entertainment out there 
on the desert plains, so why not try a little “goat ecstacy” to pep up 
an ordinary day? The shepherds did just that, and that is the reason 
why we fi ll ourselves each morning with the steaming black fl uid cal-
led coffee that warms our hearts and souls and awakens us from the 
dream world of the night. 

Although coffee came from the Middle East and Turkey and was de-
scribed as having a menacing tendency to glorify the dark forces, it 
nonetheless became a holy Christian drink when Pope Clement VIII 
acquired a blessed taste for it in 1600 or thereabouts. With that, coffee 
spread from Italy to the rest of Europe.

Today, coffee is a billion-dollar business. In Brazil alone, coffee worth 
1.8 billion dollars, almost ten billion Danish kroner, is grown each year 
– not an amount that will get you far in an Iraq war, but on the other 
hand, the amount could save RU’s butt numerous times over.
So you may as well fi ll your cup once more.

Chemical coffee versus quality coffee
Coffee is prepared in so many ways, with milk or cream, with cinnamon, 
sugar, syrup of all kinds – or black as night. At RU alone, the quality of 
coffee varies from one department to the next. The worst example I 
have ever seen was at NAT, where a coffee pot had been sitting above 
a Bunsen burner for at least a week, I think: the splotches on the coffee 
surface bore an unmistakable resemblance to George W. Bush. That 
alone was enough reason to send it to a chemical waste destruction 
facility. In other places, coffee is burnt beyond recognition in the pot 
because the coffeemaker was left on over the Easter holiday – and yet 

To think that we drink buckets of black coffee today 
because some goats had an acid trip in Ethiopia 
1300 years ago.

we drink it, even in monstrous quantities.

Some of us are coffee enthusiasts who have had enough. Pope Clement 
VIII would fall down from heaven if he saw the coffee being consumed 
at RU today. For this reason, we have rented an espresso maker the 
size of a Ford Ka and fi lled it with the most delicious Italian LaVazza 
Super Crema Coffee. With it, we’ll be able to make a heavenly cup of 
coffee, and the day’s worries will disappear. Espresso, latte or cappuc-
cino… you decide. And the price – that’s the best part. One latte or 
cappuccino with a double shot of espresso only costs ten kroner. It’s 
the cheapest exclusive coffee in Denmark.

Ready for coffee
Unfortunately, you will have to make an effort if you want to taste the 
holy drops. The coffee will only be served on Thursdays and Fridays 
in the cafeteria, and only from the student bar in the corner. It’s only 
during Fredagsbaren (Friday Bar) and with its playful little brother, 
Torsdagscafeén (Thursday Café), that you can buy delicious coffee at 
student-friendly prices. 

We are a bunch of student volunteers who will modestly fi nd the time 
to make RU a little more pleasant each Thursday and Friday. We will 
ensure a more lively campus for students and staff alike. Not only will 
we continue to offer large, cold draught beers at only 13 kroner each, 
but now we will also have super coffee for a tenner. So you no longer 
have a reason to take the four o’clock train to the city, where the price 
of coffee and beer triples. Instead you should come and spend some 
enjoyable time with us after a power workout at RUSIS, or when the 
printer is on strike or PowerPoint is driving you mad. Play backgam-
mon, have a group meeting or sort out the world’s problems. It’s up 
to you.
We’ll supply the coffee...

Studenterforeningen Fredagsbaren – One pint... or six!

Coffee’s ready…

DebatUNIverse
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Studenterforeningen Fredagsbaren (“the 
Friday Bar Student Association”) is an in-
dependent voluntary association that has 
entered into a working partnership with 
Rusis, the IC-Club and the TMD through 
the Student Council.

Opening hours are Thursdays and Fridays 
from February to May and from September 
to December. Thursdays 3 pm to 8 pm and 
Fridays 2 pm to 8 pm in the cafeteria. Also, 
we are always at the big events.

We have unnaturally low prices because 
we are all volunteers. The profit from run-
ning the bar is distributed each semester 
to social activities for students at RU or in 
the municipality of Roskilde. For example, 
we have paid for most of the TMD’s newly 
refurbished rehearsal room.
App l i ca t i ons  shou ld  be  sen t  t o 
fredagsbaren@ruc.dk

Events:

Thursday 10 April
Music Day
Live jazz in the cafeteria at 4 pm. In cooperation with Ros-
kilde Festival.

Thursday 17 April
The Party – RUSIS and the Friday Bar invite you to a party, a 
party for all students who make a special effort at RU. All as-
sociations, societies, clubs, and study board and staff group 
representatives are invited to a party in the cafeteria at 6 pm.

Three-course luxury menu including drinks, entertainment 
and DJ.

Price 135 or 65 kroner, depending on activity level and invi-
tation. 

Info: torsdagscafe@ruc.dk
Anders Elvang, Chairman of RUSIS
Morten Christian Andersen, Chairman of the Friday Bar

Friday 25 April
Melodi Grand Prix
See if the A-Z Factor is present when RU bands fight the an-
nual song battle.
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Debat

By Mai Christiansen, RUglobal.

Do you instantly feel panic at the thought of a lonely and uninspired 
thesis writing process? Or are you already full of ideas for your thesis, 
but miss the project and opponent groups that you are used to from 
other projects? Then perhaps you should consider taking a closer look 
at Project Thesis Day. 

Soon, students at RU will be able to achieve a higher level of in-
spiration and formal “sparring” than before in connection with their 
thesis. The new initiative is called Thesis Day. We have spoken to its 
initiator, geography professor Jesper Brandt of ENSPAC (Department 
of Environmental, Social and Spatial Change, who below gives us a 
look at the ideas behind the Thesis Day and offers his views on the 
possible outcome of the new initiative.
 
What are the ideas behind Thesis Day?
First of all, the idea is to improve thesis supervision. The two-year 
master’s programme takes an average of four years, and it’s chiefl y 
the thesis that causes diffi culties. Only six to eight per cent complete 
the programme within the prescribed period of study. This number is 
well below that of Aalborg University, with which we should be able 
to compare ourselves. I am sure there are lots of reasons for this, but 
problems relating to thesis supervision are presumably part of the 
reason, and in any case it is what we can most easily do something 
about. I think that we should focus on reconquering the opportuni-
ties that RU’s study and research structure offers for interdisciplinary 
studies, also at thesis level. We have new departments designed to 
promote new and innovative interdisciplinary research. More than 
anywhere else, we have a general study structure that invites students 
to combine different disciplinary approaches. And we know that pre-
cisely these competencies place RU graduates in a good position on 
the labour market. 

At the same time, however, we have preserved and developed a 
decentralised administration of individual subject areas since the 
introduction of subject-specifi c departments in the late 1970s, and 
especially at thesis level, this system is extremely individualistic and 
does not take the connections between subjects into account. Quite 
unlike RU, really. Students are left to deal with the interdisciplinary 
problems that relate to their choice of thesis themselves, or to create 
a connection between the different angles of approach to the subjects 
they combine. But it doesn’t have to be like that. And given our tradition 
at RU, we should be able to do something about it.

What can this concept offer that existing thesis courses cannot?
In small subjects, that is, subject areas with less than a few hundred 
students, it is diffi cult to even arrange actual thesis courses today, 
simply because there are too few students. In such situations, Thesis 

Day can offer an opportunity to establish interdisciplinary study en-
vironments that can support these students, particularly at a general 
study level. But Thesis Day will also provide better study opportunities 
for the larger subject areas, not least through the dialogue between 
different subject-related approaches that it would be possible to revive 
in the meeting between supervisors from different subject areas at the 
thesis group seminars.
 
How will Thesis Day contribute to RU more generally?
Thesis Day not only offers new opportunities for thesis students. All 
other students at RU can spend the day acquiring knowledge within 
the themes offered by the groups. They will be able to fi nd plenty of 
project ideas and get a good, more specifi c idea of the options available 
later on in their study programmes. 

The day can also be spent establishing contact with thesis students 
from other universities and institutions of higher education. If we 
are smart enough, we may be able to make Thesis Day a forum for 
thesis students from many different places to meet and discuss new 
interdisciplinary projects closely related to research. Also in this way, 
the day could become quite important to research at RU.

Recruitment of researchers is essential to an active research env-
ironment, and although PhD students may, in principle, come from 
all over, recruitment of our own students will always constitute an 
important core. This is where the ‘apprenticeship training’ in research 
occurs. A more active recruitment of researchers will be important 
over the next few years, as competition from job opportunities with 
better working conditions and pay makes it increasingly diffi cult to 
retain potential aspiring researchers. It is no use to advertise new PhD 
grants if we cannot procure interested and qualifi ed applicants. This 
is increasingly the case, so for the sake of research, we should focus 
considerably more attention on thesis supervision.

What is your most important message to thesis students?
You should view Thesis Day as a good opportunity to get feedback on 
your thesis work. Nothing ventured, nothing gained. The form may be 
infl exible, but there are no obligations. If you are in a start-up phase, 
then see it as an opportunity to get a start-up or mid-way evaluation. If 
you have come further than that, you can look on it as a project evalua-
tion that could set the stage for fi nishing your thesis. Register as soon 
as possible, because then you have the best opportunity to infl uence 
group formation. If you know other graduate students working with 
related topics (also at other universities), then write a comment on it, 
and it will be included in the planning of the day.
 
The fi rst Thesis Day will be held on 7 May 2008. For information about 
the day and registration, see www.ruc.dk/specialedag.

Do you instantly feel panic at the thought of a lonely and uninspired thesis writing process? Or are 
you already full of ideas for your thesis, but miss the project and opponent groups that you are used 
to from other projects? Then perhaps you should consider taking a closer look at Project Thesis Day. 

Thesis Day: Nothing Ventured, Nothing Gained

On Thesis Day, groups of graduate students will meet across subject areas and discuss related thesis work in up to 
four thesis group seminars. At each 90-minute seminar, two thesis projects will be presented and discussed with 
the other students in the group, supervisors and other interested parties. 

DebatUNIverse



R
U

C
ny

t 
· 1

1 
· 2

0
0

7-
0

8
17

We Are ahead of the Game
– A Comment on the 2007 Survey of Humanities Graduates 

By Mai Christiansen, RUglobal.

RU, five other Danish universities and Capacent Epinion conducted a 
survey that included contributions from a number of organisations. The 
survey, entitled “Humanistundersøgelsen 2007” was on “humanities 
graduate pathways from education to job”, was based on replies from 
humanities students that graduated between 2001 and 2006.

In order to gain insight into how the survey contributes to results 
that may be relevant to us at RU, we spoke with Thomas Lejre, an 
administrative officer with the RU Centre for Guidance and Business 
Networks. He tells us about the results that are relevant to RU.

Which results of the survey are particularly interesting to RU, in your 
opinion?
The survey shows the humanities labour market in Denmark as a 
whole. As such it is impossible to identify the RU graduates in the ma-
terial.  All graduates of humanities programmes at Danish universities 
have been lumped together and divided into eight interdisciplinary 
educational streams or categories.

Later this year, RU will publish a survey covering all its graduates 
from master’s degree programmes in all the main subjects; then it will 
be possible to compare RU with the national humanities survey.

However, RU had an influence on the survey: we were part of the 
process all the way through the survey, and we are very happy with 
the result. We participated in ‘editing’ the report, so everything we 
find relevant is included. From a viewpoint of our careers counselling, 
we focus special attention on a number of items:

 the transition to the first job
 continued development early on in the graduates’ careers
 the importance of business-oriented activities during studies.

•
•
•

 the connection between education and job function.

Is there any particularly good news for RU in the survey?
The report shows that the humanities labour market is seeing rapid 
growth. The humanities have really managed to open the door to the 
private labour market. This is good news for RU and in general. A large 
proportion of RU’s annual production of master’s degree holders is 
humanities graduates: that’s why it is important to us that demand 
is high in the humanities labour market.

Additionally, you can see that study jobs, work placements and pro-
ject collaborations with external parties in general provide graduates 
with better opportunities to get a job after they graduate. This confirms 
our belief that our efforts with respect to RU’s job and CV bank, the 
Science Shop and the work placement scheme are important. For this 
reason, we hope that credited work placements will gain a footing 
in RU’s courses, so that work placements do not disappear when the 
non-credited work placements are discontinued in a year.

The report also shows that competencies in interdisciplinarity and 
project work are in great demand on the labour market. This provides 
good opportunities for RU’s graduates and confirms our belief that we 
at RU are ahead of the game with our forms of study.

•

Until RU’s own survey is completed later this 
year, you can warm up by reading the full Hu-
manistundersøgelsen survey on RU’s website 
at http://rudar.ruc.dk/bitstream/1800/3016/4/
Humanisternes%20veje%20fra%20uddannel
se%20til%20job.pdf



SPECIALISATION DAY
April 24, 2008 09.15-15.30

Presentation in English in Lille Auditorium, building 01
Choosing your specialisation is not that simple. As a student in the basic studies you are probably already 
wondering what specialisation(s) you want to study, what programmes are offered in English, which com-
binations of programmes are possible, what they can lead to and all the procedures considering the choice 
of and the preparation for specialisation.

At Specialisation Day the Student Guidance Offi ce will help you get the information you need when you 
choose your specialisation. This year the presentations in Danish and English take place simultaneously, 
and in the morning the English presentation is meant for non-Danish speaking students, whereas the 
subject presentations in English in the afternoon are meant for all students who consider studying their 
specialisation(s) in English. You can read more about the presentations in Danish elsewhere in RUC-NYT. 

The programme for non-Danish speaking students
The presentation from 09.15-12.15 in Lille Auditorium, building 01, is for all non-Danish speaking students 
at the international basic study programmes. The Student Guidance Offi ce will provide information concer-
ning the choice of specialised subjects. Then students who have studied in the international basic studies, 
and who are studying at the specialised programmes now, will share their experiences, and a ph.d. student 
from Technological and Socio-Economic Planning will describe how her studies at the master programme 
are useful to her career in research. 

Furthermore representatives from a Danish union called DJØF and a Danish unemployment insurance called 
MA will talk about job opportunities in Denmark and abroad with a Bachelor’s or a Master’s degree from a 
Danish university, and fi nally the Admission’s Offi cer from the International Offi ce will talk about fees and 
residence permits for studying at a Master’s degree for students from outside the EU/EEC.    

In the afternoon you will be able to visit three subjects among the subjects offered in Danish and English 
during three rounds of presentations from 12.45 to 15.30. If a subject is offered in English, at least one of 
these presentations will be in English. Information about the presentations and a map of the locations will 
be provided during the presentation in Lille Auditorium.  

See you!
Specialisation Day is an excellent opportunity to get the information you need about the choice of spe-
cialisation. 

Best regards,
The Student Guidance Offi ce, Roskilde University.
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Come to Fredagsbaren (Friday Bar) and Torsdagscafeén (Thursday Café) 
for a heavenly cup of cofee... and much more...

Coffee’s ready…

Thesis Day: Nothing Ventured, Nothing Gained
Take a closer look at Project Thesis Day. 

We Are ahead of the Game
– A Comment on the 2007 Survey of Humanities Graduates 


